
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   55 88 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  27/09 /2016  
                   N U M E R O   22 00 88    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   27/09 /2016  
 

 
OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - Affidam ento fornitura materiali e 
componenti idraulici per l'ultimazione dell'impiant o di irrigazione del campo 
sportivo di Arziglia  . CIG : Z2B1B577E8      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Richiamata la  propria precedente determinazione n. 469/162 ST del 25.07.2016, con cui si autorizzava tra 
l’altro il ricorso alla procedura in economia per la sola fornitura di materiali e componenti per la realizzazione 
– a cura e spese del concessionario della struttura sportiva comunale di Arziglia -  di un impianto di 
irrigazione automatico necessario alla formazione di un tappeto erboso, prenotando un importo di Euro 
10.000,00 compresa IVA; 
  
Visto il preventivo di spesa e l’annesso progetto prodotto dalla ditta BENZA S.r.l. di Sanremo in data 
30.07.2016, agli atti prot. n. 19426 del 26.08.2016 per la fornitura dell’impianto di irrigazione completo, 
comprensivo di condutture, componenti idrauliche ed elettroniche per l’importo complessivo di € 12.500,00 
oltre iva ( pari a 15.250,00 iva compresa), da ritenersi congruo anche in raffronto dei prezzi di mercato per i 
medesimi componenti offerti;  
 
 Vista la propria determinazione n.520/186 St del 26.08.2016 con cui si affidava alla sopracitata ditta Benza 
di Sanremo la fornitura di una prima tranche di materiali principali per l’allestimento delle parti interrate 
dell’impianto, per l’importo complessivo di € 10.000 iva compresa secondo le disponibilità finanziarie del 
momento, rimandando a successive disponibilità il completamento delle forniture. 
 
Considerate le risorse aggiuntive comunicate dal Settore Finanziario ;  
 
Atteso che trattasi di acquisti di beni e servizi per i quali non è possibile/opportuno/conveniente  avvalersi 
delle convenzioni Consip o del mercato elettronico in quanto: 
 

• trattasi di forniture frazionali di modico importo per servizi e/o materiali di svariate categorie 
merceologiche perlopiù non disponibili nelle convenzioni quadro e nei bandi Consip e/o nel mercato 
elettronico, per le quali non è fattibile provvedere ad acquisti periodici ;   

• gli acquisti non sono predeterminabili né programmabili a priori, e vi si farà ricorso in caso di guasti o 
necessità legate ad interventi di manutenzione o ripristino;  

• i materiali e i servizi devono essere principalmente resi da ditte locali, per consentirne il reperimento 
immediato e limitare il più possibile gli spostamenti degli operai comunali; 
 

Visto il documento unico di regolarità contributiva  n. prot. INPS 3780548 con data richiesta 14.07.2016 e 
scadenza validità 11.11.2016, che attesta la regolarità contributiva della ditta affidataria; 

 
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lett. a) , tenuto conto che  



l’affidamento in parola è funzionale al completamento della prima fornitura con componenti  
necessariamente compatibili con quanto già posato in opera  ;   
 
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente, in quanto applicabili; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo 33/2013;  
 
Visto il provvedimento n. 4/2016  di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega di 
funzioni  a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi, agli atti 
prot. n. 899 del 16 gennaio 2016;  
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, 
da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 
attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA  
 

1. di affidare alla ditta BENZA S.r.l.  con sede a Sanremo in via G.Pascoli 161 – P.Iva 01360200081 - ai 
sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lg.s 50/2016, la fornitura dei componenti idraulici per il 
completamento dell’impianto di irrigazione in corso di realizzazione sul campo sportivo di Arziglia e  di 
seguito allegati, secondo il preventivo di spesa acquisito in atti d’ufficio e     nei limiti di un importo 
complessivo di €  4.303,49 oltre  946,77 di iva :   
 
- n.1 valvola a sfera 1 1/2 MF  x € 15.57 
- n.1 programmatore tmc-212 toro 4 staz. Interno x € 106.56 
- n.4 modulo esterno 2 stazioni green keeper x € 114.93 tot. 
- n.1 rain check toro - irritrol x € 23.93 
- n.8 irrigatore rain bird 8500 con portazolla ug 18 x € 892.16 tot 
- n.9 irrigatore rain bird 8500 senza portazolla og 18 x € 560.34 
- n.1 Dosatron 20 mc/h su by pass   x € 2.590.; 
   
2. di impegnare  la complessiva spesa di  €  5.250,00  IVA compresa all’intervento ……..   impegno  n. ……. 
del corrente bilancio; 
 
3. di provvedere alla conseguente formalizzazione contrattuale mediante sottoscrizione della determina di 
affidamento, come previsto dall’art. 22 c. 2-3 del Regolamento dei Contratti; 
 
4. di dare atto che: 

• l’anno di esigibilità delle prestazioni è il 2016 e le stesse saranno richieste e poste in essere entro il 
31 dicembre 2016; 

• di subordinare l’esecutività del presente provvedimento al positivo espletamento da parte dell’Ufficio 
Segreteria/Contratti, dei controlli dei requisiti di ordine generale previsti dalla vigente normativa;  

• di stabilire che per il modico importo delle forniture e per le modalità stesse dell’acquisto   non è 
prevista la necessità di cauzione e/o assicurazione;   

• il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile del Servizio Manutenzione e Giardini; 
• si provvederà agli adempimenti di cui al decreto legislativo 33/2013 e ss.mm.ii.  

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria  che provvede anche alla 
pubblicazione all'albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, 
Responsabile del procedimento ed ufficio Contratti. 
 

                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
            MANUTENZIONE E GIARDINI 
                  (geom. Davide Maglio) 

Codice CIG:  Z2B1B577E8  
=========================================================================== 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera lì 
 

        IL DIRIGENTE AD INTERIM 
      DEL SETTORE FINANZIARIO 

                      (Dott.ssa Micaela Toni) 


